
1/2023

Milé knihovnice a knihovníci,
 

  téměř dva roky omezoval činnost knihoven koronavirus a s
dopadem na uživatele se budou knihovny vyrovnávat delší dobu.
Návrat čtenářů je pozvolný, a proto je letošní kampaň „Březen –
měsíc čtenářů“ zaměřena na jejich propagaci mezi širokou
veřejností a na pozvání do knihoven věrným, ale i novým
uživatelům. Během této kampaně se pořádají například literární
soutěže, přednášky o knihách a autorech, čtení na veřejnosti a
další. Je to také dobrá příležitost pro knihovny, aby představily své
nové služby. 

 

Ohlédnutí za rokem 2022 – 20. rokem činnosti našeho oddělení
 

  Před Velikonocemi jsme se sešli při vyrábění ozdobných věnců z proutí, následovalo
školení k tématu „Udržitelnosti v knihovnách“ a obsluze čtenářského konta, poté jsme se
setkali v knihovně ve Velkém Beranově a naše akce jsme zakončili v adventním čase
vyráběním ozdobné vánoční koule z polystyrenu.

  Bylo provedeno 21 revizí v místních knihovnách (Kaliště, Kamenná, Řehořov, Batelov,
Dobroutov, Dolní Cerekev, Hrbov, Jihlávka, Kamenička, Mrákotín, Mysliboř, Nové Dvory,
Panenská Rozsíčka, Pavlov, Přímělkov, Puklice, Střítež, Velký Beranov, Věžnička, Vysoké
Studnice, Zadní Vydří) a na vyžádání jsme pomohli s revizí v Městské knihovně v Brtnici.
Zrevidováno bylo celkem 64 552 svazků. Klasicky byla provedena revize ve 2 knihovnách,
automaticky skenerem ve 20 knihovnách. S naší pomocí se uskutečnila aktualizace fondu    
 v 5 knihovnách a odepsáno bylo 3 557 svazků. Také jsme vytvořili webové stránky pro
knihovny v Kameničce, Přímělkově a v Puklicích.

 



   V souvislosti s novou situací, kdy loňský rok knihovnictví již neovlivňovala restriktivní opatření
spojená s pandemií Covid-19, došlo k výraznému zvýšení téměř u všech sledovaných
statistických ukazatelů - stoupl počet registrovaných čtenářů (+9,6%), fyzických návštěv
(+39%) i návštěvníků on-line služeb (+21%). V rámci fyzických návštěv výrazně stoupl počet
návštěvníků akcí (+62%), stoupl počet zakoupených audioknih a také celkový objem výpůjček
(+5,4%). S narůstajícím počtem knihoven, které půjčují e-knihy, stoupl počet e-výpůjček e-
dokumentů (+25%) a do obsluhovaných knihoven jsme v rámci výměnného fondu půjčili o      
 3 295 svazků více než minulý rok (+24%).

  Navzdory tomu, v souhrnu za náš okres, došlo oproti roku 2021 k mírnému snížení (-1,4%)
celkového stavu knihovního fondu – knihovny se v hojné míře věnovaly aktualizaci.

  Trendem, který je patrný i v celostátním měřítku, je klesající počet návštěvníků, kteří
využívají internet v knihovně (-15,4%).

Změny v knihovnách 2022

     Vítáme v našich řadách nové knihovnice v Hrbově, v Suché, v Jihlávce a  v Janštejně a
přejeme jim hodně úspěchů a spokojených čtenářů!
  
 

   V obci Bítovčice přestěhovali knihovnu i obecní úřad
do nových prostor na jiné adrese. Knihovna si polepšila a
nově využívá dvě místnosti – jednu pro knihovní fond a
druhou pro komunitní aktivity.

  V květnu minulý rok nás srdečně přivítali v místní
knihovně paní Věra Tomková a pan starosta
Milan Pulicar. Knihovna splňuje moderní pojetí
knihovny – zrekonstruované prostory fungují jako
komunitní centrum obce - konají se zde besedy,
různé akce       a tvůrčí dílny, svým čtenářům nabízí
rozmanitý a přehledný fond a příjemné posezení.
Prostory knihovny jsme si prohlédli, popovídali si a
pak navštívili místní zrekonstruovanou kapličku.
Děkujeme za příjemně strávený čas.

Setkání dobrovolných knihovníků ve Velkém Beranově



   V  Šimanově prošla knihovna celkovou rekonstrukcí
– vymalovali a položili novou podlahu, místnost má
nové regály a počítačové vybavení, vytvořili si zde i 
 dětský koutek.

   V Dudíně přemístili knihovnu do nových prostor v
přízemí obecního úřadu, čímž získala bezbariérový
přístup, dostatek místa na komunitní aktivity a
prostorný dětský koutek.

   V obci Střížov naistalovali z důvodu zateplení prosklenou stěnu nad schody u vchodu do
dětské části knihovny. 

  V Pavlově umístili na chodbu obecního úřadu skříňku na vyřazené knihy, knihovna v
Batelově má nový regál a knihovny v Dobroutově,  Vílánci, Přímělkově a Janštejně nové
počítačové vybavení.

Knihovní řád

   Knihovní řád patří mezi základní dokumenty knihovny, bez něj nelze evidovat knihovnu
na Ministerstvu kultury a v průběhu let by se měl aktualizovat. Nejčastějšími přílohami jsou
Ceník služeb a Poučení o ochraně osobních údajů. Musí s ním být seznámen každý
návštěvník.  Zkontrolujte si, prosím, Váš knihovní řád, podle potřeby ho upravte a
umístěte viditelně v knihovně v tištěné formě nebo na webových stránkách. 

Vzor knihovního řádu a ceníku služeb najdete na webových stránkách Městské knihovny
Jihlava - záložka Region - Vzorové dokumenty.

 



12.4 – 14.4.2023 8:00 až 18:00 – Výstava Svazu důchodců Jihlava
Přednáškový sál – přízemí Městské knihovny Jihlava.
 
18.4.2023 v 14:00 hod. – Základy AKS Tritius
Toto školení je určeno pro knihovnice, které teprve s obsluhou Tritia začínají, ale i pro ty, které
si práci v něm potřebují „oživit“.   

11.10.2023 ve 13:00 Setkání dobrovolných knihovníků v Knihovně Smrčná
Podzimní setkání se bude konat v knihovně, která minulý rok získala Zvláštní ocenění a diplom
v kategorii „Základní knihovna“ v celostátní soutěži Knihovna roku. Program bude pestrý,
přijeďte načerpat inspiraci. 

28.11.2023 ve 13:30 hod. – Předvánoční posezení
Tradiční setkání dobrovolných knihovníků, kteří mají chuť si v adventním čase vyrobit vánoční
dárky a dekorace. 

Tento občasník vydává ÚRS MěK Jihlava, příspěvková organizace. Tel.: 565 597 855, 721 845 360,    
e-mail : region@knihovna-ji.cz  Adresa: Městská knihovna Jihlava, příspěvková organizace, Útvar

regionálních služeb, Hluboká 1, 586 01 Jihlava. Určeno veřejným knihovnám regionu Jihlava.
Březen 2023

SETKÁNÍ, ŠKOLENÍ A AKCE
 
24.3.2023 8:00–18:00– Swap v knihovně
V přízemí Městské knihovny Jihlava můžete darovat nebo vyměnit knihy, hračky, stolní hry a
oblečení. Vše pouze ve velmi dobrém stavu.

4.4.2023 ve 13:30 – Velikonoční tvoření 
Tvořivá dílnička pro dobrovolné knihovníky – výroba libovolné velikonoční dekorace na
dřevěném plátku. 

mailto:region@knihovna-ji.cz

